878,547,923.96 321,713.84 1,021,039.40 172,500.00 880,063,177.20

2020年

1年以内 2年至5年 合计

短期借款 10,343,703.33 - 10,343,703.33
应付票据 271,944,572.79 - 271,944,572.79
应付账款 202,705,518.26 - 202,705,518.26
其他应付款 5,304,005.92 500,000.00 5,804,005.92

490,297,800.30 500,000.00 490,797,800.30

厦门法拉电子股份有限公司

财务报表附注（续）

2021年度   人民币元

90

七、 与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的借款有关。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利率发生合理、可

能的变动时，将对净损益（通过对浮动利率借款的影响）和其他综合收益的税后净额产生的影

响。

2021年

基点 净损益 其他综合收益

的税后净额

股东权益合计

增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

人民币 100 (153,000.00) - (153,000.00)

人民币 (100) 153,000.00 - 153,000.00

2020年

基点 净损益 其他综合收益

的税后净额

股东权益合计

增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

人民币 100 (85,000.00) - (85,000.00)

人民币 (100) 85,000.00 - 85,000.00

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售

或采购所致。本集团对其外币收入及支出持续进行预测，将汇率与发生的金额配比，从而降低

外币汇率浮动对商业交易的影响。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，人民币对美元汇率

发生合理、可能的变动时，将对净损益（由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化）和股

东权益产生的影响。

厦门法拉电子股份有限公司

财务报表附注（续）

2021年度   人民币元

91

七、 与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

汇率风险（续）

2021年

美元汇率 净损益 股东权益合计

增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

人民币对美元贬值 10% 15,371,465.81 15,371,465.81
人民币对美元升值 (10%) (15,371,465.81) (15,371,465.81)

2020年

美元汇率 净损益 股东权益合计

增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

人民币对美元贬值 10% 16,233,119.63 16,233,119.63
人民币对美元升值 (10%) (16,233,119.63) (16,233,119.63)

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业

务发展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或

调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受

外部强制性资本要求约束。2021年度和2020年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。于2021年12月31日，

本集团的资产负债率为24.73%（2020年12月31日19.42%）。

厦门法拉电子股份有限公司

财务报表附注（续）

2021年度   人民币元

92

八、 公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债

2021年

公允价值计量使用的输入值

活跃市场报价 重要可观察

输入值

重要不可观

察输入值
(第一层次) (第二层次) (第三层次) 合计

持续的公允价值计量

交易性金融资产
以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产

债务工具投资 830,424,218.27 - - 830,424,218.27
权益工具投资 - 166,066,448.14 - 166,066,448.14